
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 58 Registro Deliberazioni   Data 23/12/2025 

 

OGGETTO : 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E 

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE AI SENSI 

DELL’ART. 20 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 175/2016. DATI RELATIVI ALLE 

PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024. 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì martedì ventitré del mese di dicembre alle ore 15:00, in Vado 

Ligure, nell’apposita sala consiliare previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei 

termini di Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica di prima convocazione. 

 

Fatto l’appello nominale risulta: 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE 

     1.       GILARDI FABIO Sindaco  X 

     2.       OLIVERI MIRELLA Consigliere  X 

     3.       LESTINGE ANGELO Consigliere  X 

     4.       FALCO FABIO Consigliere  X 

     5.       FERRO LUCA Consigliere  X 

     6.       RIZZUTI LAURA Consigliere  X 

     7.       ODERDA ALESSANDRO Consigliere  X 

     8.       BRUNASSO EMILIO Consigliere  X 

     9.       PIZZUTTI CRISTINA Consigliere  X 

   10.       GUELFI FRANCA Consigliere  X 

   11.       STRANIERI ROBERTO Consigliere         X G. 

   12.       CUNEO ROBERTO Consigliere  X 

   13.       GALLO SILVIA Consigliere  X 

 

 

Presenti: 12 Assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale  BLOISE DR.SSA CRISTINA 

 

Il Presidente  FERRO LUCA assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane la legalità, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



Intervengono nella trattazione della presente pratica l’Assessore Rizzuti, il 

Consigliere Cuneo, il Sindaco ed il Consigliere Pizzutti, come da verbalizzazione 

integrale, in atti conservata. 

 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il decreto sindacale n. 49 del 02/12/2024 di nomina, per il periodo dal 1° 

gennaio 2025 al 31 dicembre 2025 dell’Avv. Anna Maria Polifroni quale 

Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di Elevata Qualificazione ai 

sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 

Qualificazione – Appendice 6) al Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli 

Uffici e Servizi;  

 

DATO ATTO che il Responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento, ai 

sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è l’Avv. 

Anna Maria Polifroni quale Responsabile del Settore I Amministrativo e incaricato di 

Elevata Qualificazione; 

 

VISTI: 

• l'articolo 42, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che attribuisce all'organo 

consiliare la competenza in materia di partecipazioni in società di capitali; 

• il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, modificato ed integrato dal decreto legislativo 16 

giugno 2017, n. 100, e, in particolare, l'articolo 20, “Razionalizzazione periodica 

delle partecipazioni pubbliche”, il quale dispone che, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, ciascuna amministrazione pubblica deve effettuare un'analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o 

indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti specificamente indicati nel 

medesimo articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

VISTI: 

- l’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 il quale prevede che ogni amministrazione 

pubblica effettui annualmente un'analisi dell'assetto complessivo delle società 

di cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano 

i presupposti di cui al punto successivo, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; l’analisi e la conseguente razionalizzazione sono da 

riferirsi alla situazione delle partecipazioni societarie detenute al 31 dicembre 

dell’esercizio antecedente a quello in cui vengono condotte; 

- i presupposti per l’avvio di azioni di razionalizzazione indicati dal c. 2 

dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016, che riguardano: 

o partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie 

previste dall’art. 4 del D. Lgs. n. 175/2016; 

o società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di 

amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

o partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a 

quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali; 



o partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano 

conseguito un fatturato medio non superiore a 1.000.000 euro; 

o partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di 

un servizio d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato 

negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

o necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

o necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività 

consentite all'articolo 4 del D. Lgs. n. 175/2016; 

- il c. 4 dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 che prevede come, in caso di 

adozione del piano di razionalizzazione, gli enti locali siano tenuti ad 

approvare, entro il 31 dicembre dell’esercizio successivo, una relazione 

sull'attuazione di tale piano, evidenziando i risultati conseguiti; 

- il c. 6bis dell’art. 26 del D. Lgs. n. 175/2016 che esclude dall’applicazione 

dell’art. 20 sopra richiamato, le società operanti come Gruppo di Azione 

Locale (GAL); 

- l’art. 30 del D. Lgs. n. 201/2022 che ha introdotto l’obbligo, per i Comuni 

con popolazione superiore a 5.000 abitanti, di condurre una verifica periodica 

sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali a rilevanza economica, 

da rendicontarsi in un’apposita relazione che, in caso di servizi affidati in 

house providing, costituisce appendice alla relazione riguardante la 

razionalizzazione periodica delle società partecipate di cui al richiamato art. 

20 del D. Lgs. n. 175/2016; 

 

RILEVATO che il Comune di Vado Ligure, in ottemperanza alle previsioni di cui 

agli artt. 20 e 24 del D. Lgs. 175/2016, ha adottato il Piano di Revisione straordinaria 

con deliberazioni del Consiglio comunale n. 34 del 06/07/2017 e n. 58 del 

28/09/2017 e le ricognizioni ed i Piani di razionalizzazione periodica 2018, 2019, 

2020, 2021, 2022 e 2023, rispettivamente con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 77 del 21/12/2018, n. 82 del 27/12/2019, n. 70 del 22/12/2020, n. 70 del 

27/12/2021, n. 55 del 29/12/2022 e n. 19 del 20/12/2023, quest’ultima assunta dal 

Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale di Vado Ligure n. 38 del 

20/12/2024 che ha approvato il Piano di razionalizzazione periodica 2024 delle 

società partecipate; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Comune di Vado Ligure, al 31 dicembre 2024, deteneva partecipazioni 

nelle seguenti società:  

o S.A.T. s.p.a: società a capitale interamente pubblico, operante secondo il 

modello in house providing, partecipata per il 78,73% delle azioni;  

o Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a., 

società a capitale interamente pubblico, operante secondo il modello in 

house providing, partecipata per il 5,81% delle azioni;  

o I.R.E. s.p.a., società a capitale interamente pubblico, operante secondo il 

modello in house providing, partecipata per lo 0,0167% delle azioni; 

o TPL Linea S.r.l., società a capitale interamente pubblico, operante secondo 

il modello in house providing, partecipata per l’1,30% delle quote; 

o A.T.A. s.p.a., società a capitale interamente pubblico, in concordato 

preventivo, partecipata per l’8,15% delle azioni; 



o Ecosavona S.r.l., società indirettamente partecipata per il tramite di S.A.T. 

S.p.a., che detiene il 25% delle relative quote;  

o A.P.S. s.c.p.a., società indirettamente partecipata per il tramite del 

Consorzio per la Depurazione delle Acque di Scarico del Savonese S.p.a., 

che detiene il 50% delle relative azioni; 

o I.P.S. Scrl in Liquidazione, società indirettamente partecipata per il tramite 

di I.R.E. s.p.a., che detiene il 95,88% delle relative quote; 

 

CONSIDERATO altresì che il Comune di Vado Ligure ha affidato, secondo il 

modello in house providing, i servizi di gestione area camper, gestione parcheggi e 

gestione rifiuti alla società S.A.T. s.p.a.; 

 

PRECISATO che, con riferimento alle possibili misure di razionalizzazione 

scaturenti da partecipazioni in società che svolgano attività analoghe o similari a 

quelle svolte da enti pubblici strumentali (lett. c, c. 2 art. 20 D. Lgs. n. 175/2016), si 

rende opportuno evidenziare che il Comune di Vado Ligure non partecipa ad altri 

organismi; 

 

TENUTO CONTO che: 

- per la rendicontazione degli indirizzi e delle misure previste dalla 

razionalizzazione periodica 2024 non si riscontrano modelli illustrativi 

obbligatori;  

- per la conduzione dell’analisi sull’assetto delle partecipate al 31/12/2024 e la 

definizione degli indirizzi e delle misure di razionalizzazione 2025, pur non 

rilevando anche in questo caso, modelli obbligatori da seguire, è possibile 

prendere a riferimento, secondo gli orientamenti di prassi, sia gli schemi 

proposti con deliberazione della Sezione delle autonomie della Corte dei 

conti n. 22 del 21 dicembre 2018 che le schede predisposte dal Dipartimento 

dell’Economia, come da ultimo aggiornate in funzione della revisione 

periodica 2025; 

 

RECEPITI: 

- la relazione sull’andamento e sull’attuazione delle misure di 

razionalizzazione 2024 delle società partecipate dal Comune di Vado Ligure 

(allegato A alla presente deliberazione); 

- il provvedimento di analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette 

del Comune di Vado Ligure funzionale a verificare ed individuare le misure 

di razionalizzazione da porre in essere (Ricognizione e Piano di 

razionalizzazione periodica 2024), predisposto seguendo le schede proposte 

dal Dipartimento dell’Economia (allegato B alla presente deliberazione); 

- la relazione tecnica relativa al quadro normativo, giurisprudenziale e di prassi 

di riferimento e la situazione economica delle società partecipate al 

31/12/2024 dal Comune di Vado Ligure con l’indicazione delle misure da 

adottare (allegato C alla presente deliberazione) unitamente alle appendici 

riguardanti il modello impiegato per l’analisi di bilancio (allegato C1 alla 

presente deliberazione) e le relazioni sulla situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali a rilevanza economica affidati in house providing - relazioni 

ex art. 30 d.lgs. n. 201/2022 -relativamente a S.A.T Spa (allegato C2, 

allegato C3 e allegato C4 alla presente deliberazione); 

 



TENUTO CONTO che: 

- l’attività istruttoria svolta a supporto della presente deliberazione rientra 

nell’ambito del sistema dei controlli interni previsto dagli artt. 147 e seguenti 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la definizione delle misure previste nei confronti delle società controllate ha 

considerato anche la facoltà di formulare obiettivi sulle spese di 

funzionamento delle stesse, comprese quelle per il personale, 

compatibilmente con l’incidenza decisionale che questo ente è in grado di 

esprimere e con le modalità di esercizio del controllo; 

- relativamente alle partecipazioni indirette, gli esiti dell’attività di ricognizione 

formalizzati con la presente deliberazione, dovranno essere recepiti degli 

organismi tramite cui questo ente detiene le suddette partecipazioni; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti n. 45 del 12.12.2025, Prot. Ente n. 

25233 del 15.12.2025; 
 

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta a norma dell’art. 

49, 1° comma, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del I° 

Settore Amministrativo; 

 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile 

del II° Settore Economico-Finanziario; 

Visto l'art. 42, c. 2, lett. e) D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267 al fine di adempiere entro i termini di legge; 

 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Cuneo R. – Gallo S.), 

espressi in modo palese, da n.12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la relazione sull’andamento e sull’attuazione delle misure di 

razionalizzazione 2024 delle società partecipate dal Comune di Vado Ligure, di 

cui all’allegato A alla presente deliberazione; 

 

2. di approvare l’analisi delle partecipazioni societarie dirette ed indirette del 

Comune di Vado Ligure (Ricognizione e Piano di razionalizzazione periodica 

2025), di cui all’allegato B alla presente deliberazione, finalizzata ad 

adempiere alle disposizioni di cui all’art. 20 del D. Lgs. 175/2016 in materia di 

razionalizzazione periodica delle società partecipate e condotta secondo lo 

schema previsto dalla Deliberazione della Sezione delle Autonomie della Corte 

dei conti n. 22/2018; 

3. di recepire ed approvare la relazione tecnica riguardante il quadro normativo, 

giurisprudenziale e di prassi di riferimento e la situazione economica delle 

società partecipate al 31/12/2024 dal Comune di Vado Ligure con l’indicazione 

delle misure da adottare (allegato C alla presente deliberazione) unitamente 



alle appendici riguardanti il modello impiegato per l’analisi di bilancio 

(allegato C1 alla presente deliberazione) e le relazioni sulla situazione 

gestionale dei servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati in house 

providing - relazioni ex art. 30 d.lgs. n. 201/2022 - relativamente a S.A.T. Spa 

(allegato C2, allegato C3 e allegato C4 alla presente deliberazione); 

4. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'allegato B alla presente 

deliberazione, risultano da mantenere le partecipazioni senza interventi nelle 

seguenti società: 

- S.A.T. S.p.A.; 

- I.R.E. s.p.a.; 

- TPL Linea S.r.l.; 

- Ecosavona S.r.l.; 

 

5. di dare atto altresì che, sulla base dei confronti intercorsi con i vertici delle 

società interessate nonché tenendo conto degli indirizzi già adottati da codesto 

ente, risulta prioritario perseguire le seguenti misure di razionalizzazione: 

- con riferimento alla partecipazione diretta nel Consorzio Depurazione 

Acque del savonese S.p.a. ed indiretta in APS S.c.p.a., dare corso alle 

misure di razionalizzazione che prevedono la fusione per incorporazione 

inversa del Consorzio Depurazione Acque del savonese S.p.a. in APS 

S.c.p.a. e la contestuale trasformazione di quest’ultima in società a 

responsabilità limitata, impegnandosi ad adottare tutti gli atti amministrativi 

di competenza di questo Comune al fine di completare l’operazione entro il 

primo semestre 2026; 

- con riferimento alla partecipazione in A.T.A. s.p.a., dare corso alla cessione 

a titolo oneroso al Comune di Savona, secondo gli indirizzi già formulati 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 26/11/2025; 

- relativamente alla partecipazione indiretta in I.P.S. Scrl in Liquidazione, 

proseguire nel monitoraggio sullo svolgimento della procedura in corso; 

 

6. di invitare i competenti uffici comunali ad effettuare le comunicazioni 

obbligatorie del presente provvedimento secondo quanto previsto all’articolo 

20 del D. Lgs. n. 175/2016 e di inviare lo stesso a tutte le società partecipate 

dal Comune di Vado Ligure affinché ne possano recepire i contenuti; 

 

7. di raccomandare ai competenti uffici comunali l’avvio di un tempestivo 

monitoraggio sulle risultanze operative e contabili delle società partecipate 

riferite all’esercizio in corso, al fine di cogliere eventuali situazioni di criticità 

ed aggiornare il Consiglio comunale affinché possa formulare gli indirizzi 

strategici ritenuti più opportuni. 

 

8. di pubblicare il presente atto e relativi allegati nel sito internet istituzionale del 

Comune di Vado Ligure nella sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 

SOCIETA’ PARTECIPATE.- 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

CON n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti contrari (Guelfi F. – Cuneo R. – Gallo S.), 

espressi in modo palese, da n.12 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 attesa l’urgenza di ottemperare e a quanto 

segnalato e di trasmettere copia della presente Deliberazione alla Corte dei Conti 

Sezione Regionale di Controllo per la Liguria. 

 

***. v .*** 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

 FERRO LUCA * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 BLOISE DR.SSA CRISTINA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


